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Abstrakt

Diplomová práce “Passikivi a Kekkonen - silné postavení finských prezidentů pod vlivem

SSSR“ zkoumá předpoklady významného postavení těchto prezidentů ve finské politice. Základním

zkoumaným aspektem je vliv Sovětského svazu na politiku Paasikiviho a Kekkonena. Teoretickým

východiskem práce je zařazení Finska mezi tzv. poloprezidentské systémy. Finská ústava z roku

1919 vybavila prezidenta značnými pravomocemi, například z něj učinila hlavní postavu zahraniční

politiky státu. Nicméně až nástup Paasikiviho a po něm Kekkonena do prezidentského úřadu vedl

k posílení prezidentského úřadu. Značný vliv na tento fakt měla také osobnost těchto prezidentů a

jejich politické vize, zkušenost a praktiky. Paasikiviho i Kekkonenova politika byla však úzce spjata

s přátelstvím se Sověty, proto lze vysledovat sovětský vliv na postavení finských prezidentů uvnitř

finského politického systému.

Abstract

Diploma thesis “Paasikivi and Kekkonen - a strong position of Finnish presidents under the

influence of the USSR“ examines the assumptions of the prestigious position of these presidents in

Finnish politics. The underlying issue is the influence of the Soviet Union on the Paasikivi´s and

Kekkonen´s policies. The theoretical premise of the thesis is the inclusion of Finnish among so-

called semi-presidential systems. The Finnish Constitution of 1919 provided the President with

considerable powers, for example making him a major figure for the foreign policy of the state.

However, the arrival of Paasikivi and after him Kekkonen to the presidential office led to the

strengthening of the presidential office. The personality of these politicians and their political

vision, experience and practices had also a significant impact on this fact. Paasikivi and Kekkonen's

policies were, however, very much connected with the friendship with the Soviets, so it is possible

to monitor the Soviet influence on the position of Finnish presidents within the Finnish political

system.
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Shugart a Carey 1992: 259; Sartori 2001: 138]. Ve své práci bych chtěl zkoumat příčiny a

proměnné velkého významu finského prezidenta uvnitř politického systému Finska. Jedněmi z
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Úvod

Diplomová práce Passikivi a Kekkonen - silné postavení finských prezidentů pod vlivem SSSR

bude zkoumat a analyzovat vybrané momenty finsko-sovětských vztahů a předpoklady významného

postavení dvou význačných finských prezidentů uvnitř finského politického systému. Východiskem

práce by měl být fakt, že finští prezidenti Paasikivi a Kekkonen představovali silnou, respektive u

druhého jmenovaného tu nejhlavnější osobnost finské zahraniční politiky. V rámci politiky

přátelství se Sovětským svazem a vstřícného až podřízeného finského postoje vůči sovětským

bezpečnostním a diplomatickým zájmům pak byla finská zahraniční politika ve zkoumaném období

ve stínu zahraniční politiky Sovětského svazu. Práce vychází z předpokladu, že zahraniční politiku

konkrétního státu nelze zcela odloučit od politiky domácí, neboli od vnitrostátních záležitostí.

Pokud nelze zahraniční politiku zcela odloučit od domácí politiky a pokud měl Sovětský svaz

nezanedbatelný vliv na zahraniční politiku Finska, museli mít Sověti jistě vliv i na vnitřní politické

dění ve Finsku. Jelikož byli Paasikivi a Kekkonen silnými politickými hráči na zahraničně-politické

i domácí scéně, je užitečné podívat se na jejich vztahy se sovětskými představiteli. Právě

Paasikiviho politika dobrých vztahů se Sověty za každou cenu a Kekkonenovo spíše prospěchářské

využití této politiky v návaznosti na Paasikiviho mandát vynesly těmto dvěma mužům význačné

postavení.

Důležitým právním dokumentem pro zkoumání postavení finských prezidentů od této doby je

finská ústava z roku 1919. Právě tato finská ústava poskytovala prezidentovi významné pravomoci

(především na poli zahraniční politiky), na jejichž základě zařadil Maurice Duverger tuto severskou

zemi mezi tzv. poloprezidentské systémy.1 K tomuto zařazení vedlo Duvergera faktické užívání

těchto pravomocí finskými prezidenty. Tento fakt vypovídá o skutečnosti, že finský prezident byl

významným politickým hráčem ve své zemi. Výše uvedené však bylo v mezích ústavy naplňováno

a využíváno až s nástupem Juho Kusti Paasikiviho do funkce prezidenta v roce 1946. Je tedy

otázkou, proč svých ústavou daných pravomocí v prezidentském úřadu nevyužívali ve větší míře již

Paasikiviho předchůdci. Zcela jistě zde nezanedbatelnou roli hraje osobnost a zkušenosti

konkrétních jednotlivých osob v úřadu prezidenta republiky. Dalším faktorem jistě bude historický

vývoj a konkrétní doba, kdy jednotliví prezidenti zastávali svůj úřad. Součástí této práce je faktické

porovnání přístupu Paasikiviho předchůdců, samotného Paasikiviho a jeho nástupce Kekkonena

k pojetí úlohy prezidenta ve formování zahraniční politiky země, neboť jak jsme si řekli, zahraniční

politika měla být dle ústavy především prezidentovou doménou. Ve spojitosti s předpokladem

1 DUVERGER, Maurice. A New Political System Model: Semi-Presidential Government. European

Journal of Political Research. 1980, vol. 8, iss. 2, s. 166.

4

Paasikiviho a Kekkonenova převzetí vůdčí role při formování státní zahraniční politiky bude

zkoumán právě sovětský vliv na jejich postavení ve Finsku. Předpokládáme tedy, že Paasikivi a

Kekkonen byli silnějšími prezidenty díky tomu nebo právě pro to, že své prezidentské působení

nerozlučně spojili s vlastní aurou přátel a spojenců Sovětského svazu.

Teoretickým východiskem práce je kromě zmíněné finské ústavy z roku 1919 rovněž definice

poloprezidentských systémů. Jak bylo napsáno o několik řádků výše, Finsko bylo mezi

poloprezidentské režimy zařazeno již otcem typologie poloprezidentských systémů – Mauricem

Duvergerem. V práci jsou zohledněny i přístupy dalších autorů k poloprezidencialismu, které se

v určitých proměnných s Duvergerem liší, avšak rovněž hovoří o Finsku. Zařazení Finska mezi

politické systémy s poloprezidentskou strukturou bylo důsledkem faktického působení prezidentů

Paasikiviho a Kekkonena. Ačkoli není zkoumání poloprezidencialismu a zařazení Finska mezi

takové režimy hlavním východiskem a cílem této práce, je významnou ukázkou silného postavení

dvou zkoumaných prezidentů uvnitř vlastního finského ústavního systému.

Nesnadná cesta k samostatnosti finského státu a proměnné jejího nabytí a následného udržení

v realitě sovětských zájmů jsou nesmírně zajímavým tématem, kterému v českém prostředí nebylo a

není věnováno tolik prostoru, který by si tato problematika zasluhovala. Finsko dlouhodobě

náleželo do sféry zájmů Ruska, respektive později Sovětského svazu. Po více než století bylo finské

území integrální součástí ruského carského impéria. Následně v převratné době s blížícím se

koncem první světové války si Finsko vydobylo svou samostatnost a v následujících letech o ni

muselo vždy tvrdě bojovat. Finsko jako mnoho dalších mladých států, které vznikly v turbulentním

20. století, čelilo v meziválečném období, ale i po druhé světové válce, pokusům o včlenění svého

území do státního celku mnohem silnějšího aktéra. Vše bylo umocněno tím, že Finsko bylo

bezprostředním sousedem Sovětského svazu. Je pozoruhodné, že Finsko nakonec nebylo po vzoru

několika jiných menších států pohlceno mohutným sovětským kolosem. Finsko několik let před

Paasikiviho nástupem do úřadu prezidenta republiky bojovalo se Sovětským svazem ve dvou

krvavých válkách. Právě již za Paasikiviho prezidentského působení Finové Sověty ujišťovali o

nulovém bezpečnostním riziku, které by Sovětskému svazu hrozilo přijít ze západu skrze finské

území.

Právě u prvního zkoumaného prezidenta, Juho Kusti Paasikiviho, bude analyzován jeho

dlouholetý, dá se říci takřka celoživotní pohled na Sovětský svaz a na politiku, která je potřeba

razit, aby si Finové dokázali zachovat svou autonomii. Významným ukazatelem Paasikiviho silného

postavení na domácí scéně a dobrému obrazu mezi Finy je rovněž jeho význačná pozice při různých

vyjednáváních se Sověty v různých obdobích, i před jeho zvolením finským prezidentem.
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Paasikiviho celoživotní postoj vůči Sovětskému svazu, který se posléze projevil ve finské

zahraniční politice, která po Paasikivim získala přízvisko Paasikiviho linie, tzv. smlouva o


[…]


co nejlepší finsko-sovětské vztahy. Jeho pojetí politiky přesvědčování Sovětského svazu o finském

přátelství a jisté loajalitě dokonce po letech získala přízvisko Paasikiviho linie. Paasikiviho

postavení dlouholetého vyjednavače se Sovětským svazem a jeho pojetí politiky mu dle mého

názoru ve finském prostředí vynesly významné postavení. Z tohoto důvodu se dá říci, že Sovětský

svaz se významně zasloužil o posílení Paasikiviho pozice v prostředí finské domácí politiky. Výše

zmíněné může být navíc ještě potvrzeno událostmi z roku 1954. Sovětský svaz vnímal Paasikiviho

prospěšnost a úslužnost a měl enormní zájem na pokračování jím nastavené politiky. Paasikiviho

silné postavení tak bylo stvrzeno navrácením poloostrova Porkkala Finsku, což bylo Finy vnímáno

velice pozitivně. Sověti tím pochopitelně sledovali vlastní zájmy, neboť tímto bylo vykoupeno

prodloužení smlouvy o přátelství z roku 1948. Lze tedy konstatovat, že Sovětský svaz po dobu

Paasikiviho prezidentského působení nepřímo pozitivně ovlivňoval jeho postavení ve Finsku a
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zmíněný „vstřícný“ akt z roku 1954 (krátce před skončením Paasikiviho mandátu) lze dokonce

označit za jakési přímé ovlivnění pozitivního Paasikiviho obrazu ve Finsku.

Prezident Urho Kekkonen zastával poněkud odlišný přístup ve vztahu k Sovětskému svazu

než jeho politický předchůdce Paasikivi. Kekkonen jistě navázal v linii finské politiky vstřícnosti

vůči Sovětům, proto také Sověti jeho zvolení v roce 1956 nadšeně kvitovali. Kekkonenovo

navázání na Paasikiviho zahraniční směřování Finska rovněž přispělo k pojmenování této politiky

Paasikiviho-Kekkonenova linie. Jak jsem ale již zmínil, Kekkonen zvolil trochu odlišný přístup,

respektive měl jiné motivy než Paasikivi. Kekkonen si skrze Sovětský svaz nutně potřeboval

upevnit svou pozici na domácí politické scéně. V tomto ohledu však nebyl Kekkonen jediným

politikem, který si politickou orientací na Sovětský svaz zlepšoval vlastní postavení. Právě během

prezidentského působení Urho Kekkonena můžeme zaznamenat případy, kdy Sovětský svaz přímo

ovlivnil politické dění ve Finsku. V této práci byly jmenovány případy dva. V prvním případě

z roku 1958 se jednalo o sovětský nesouhlas se jmenováním Fagerholmovy vlády v čele se

sociálními demokraty. Odvoláním sovětského velvyslance z Finska dali Sověti najevo svůj názor.

Krize nakonec vedla k odstoupení vlády a jmenování vlády menšinové. Závažnější krizí byla krize

nótová z roku 1961, kdy Sověti na Finy tlačili s nutností jednání o vojensko-strategických

záležitostech. Celá krize nakonec vyústila v rozpad politického tábora, který v nadcházejících

prezidentských volbách chtěl prosadit Kekkonenova oponenta. Jak již bylo konstatováno, prezident

Kekkonen nebyl jediným, který svou vlastní pozici posiloval „přátelstvím“ a vstřícným postojem

vůči Sovětskému svazu, který byl pro mnohé politiky pomyslným strašákem. Tento postup se pak

stal politikou řady politických stran, které Kekkonena podporovaly. To vše například v roce 1973

vedlo k prodloužení Kekkonenova prezidentského mandátu o další čtyři roky. Za Kekkonena se

zkrátka razila politika s heslem: „Kdo jde proti Kekkonenovi, jde proti dobrým vztahům se Sověty“.

To dokázalo zapůsobit. Postupem času Kekkonen ve finském politickém prostředí stále posiloval.

V sedmdesátých, ale v menší míře již v šedesátých letech, Kekkonen prosazoval obraz Finska jako

neutrální země. Snažil se o utužení vztahů skandinávských zemí v beznukleárním paktu, což se

nakonec nepovedlo. Vrcholem Kekkonenova působení byla finská role hostitele významných

mezinárodních bezpečnostních jednání – rozhovorů o omezení jaderných zbraní nebo závěrečného

aktu Konference o bezpečnosti a spolupráce v Evropě.

Prezidenti Paasikivi a Kekkonen byli skrze vlastní vystupování v rámci zahraniční politiky

Finska posilováni ve svém postavení uvnitř státu. K tomuto notnou měrou přispíval Sovětský svaz,

neboť právě směrem finsko-sovětského přátelství byla směřována finská politika za působení dvou

zkoumaných prezidentů. Sovětský vliv na silnou pozici těchto prezidentů měl v obou případech

trochu odlišný původ, nicméně lze konstatovat, že k takovému posílení skutečně došlo.
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Prezidenti Paasikivi a Kekkonen vedli Finsko z prezidentského postu přes třicet let. Toto

období lze označit za éru nejsilnějšího postavení finského prezidenta na zahraniční i domácí

politické scéně. Sovětský svaz, který považoval Finsko za součást své sféry vlivu a zájmů na tom

měl pochopitelně nezanedbatelnou roli a bez jeho role by Paasikivi a Kekkonen možná nezískali až

takové postavení, které nakonec měli. S tímto konstatováním je však třeba dodat, že na silném

postavení zkoumaných prezidentů v rámci finského politického systému měl obrovský vliv i

způsob, kterým se oba chopili svého úřadu v mezích daných ústavou. To se dle mého názoru rovněž

znatelně podepsalo na tom, že si Finové pod Paasikiviho a Kekkonenovým vedením vybudovali

takový vztah se Sověty, který Finům umožnil období studené války přežít, neboť nebyli sousedním

gigantem pohlceni.
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