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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

B

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu C

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

C

*)
A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Václav Placák se zabýval otázkou vlivu zahraniční politiky na ústavní praxi
finského politického systému v době prvních dekád studené války. Svou práci
zasazuje do kontextu koncepce poloprezidentského režimu, což je správně, neboť
poloprezidentské režimy jsou v ústavní praxi velmi flexibilní a tato flexibilita je dána
řadou neústavních faktorů, jako je např. zahraniční politika. Problémem práce je
její převážně deskriptivní charakter a vlastní analýzy v ní čtenář moc nenajde.
Bývalo by lepší, kdyby autor na základě rozboru koncepce poloprezidentského
režimu identifikoval hlavní faktory, které mohou mít vliv na postavení prezidenta
(nejen ústavní pravomoce, ale zvláště také vztah prezidenta k parlamentní
většině) a ty pak systematicky zkoumal na obou vybraných prezidentech
v porovnání s jejich předchůdci (i následovníky), aby pak mohl konstatovat, že
zahraniční politika v době studené války byla patrně zdrojem reálné moci obou
prezidentů. Autor sice předchůdce Paasikiviho a Kekkonena zkoumá, ale jen
v rovině jejich působení v zahraniční politice (pokrač. níže).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce D

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

C

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
B

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

-

3.8 Grafická úprava textu A
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Dotýká se i krátce otázky vztahu prezidenta k parlamentní většině, ale tento
důležitý faktor není dostatečně rozebrán a navíc se v následném výkladu již nijak
zvlášť neprojevuje. Je třeba upozornit na výraznou fragmentaci a polarizaci
finského stranického systému po druhé světové válce, která rovněž vedla
k posilování prezidenta. Autor má jistě pravdu v tom, že se vliv SSSR výrazně
projevil na síle prezidentů, ale měl tento vliv dát do relace s dalšími potenciálními
faktory, které rovněž oba prezidenty posilovaly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Silnou stránkou práce je její bohatá empirie a velice dobrá orientace autora v dané
problematice. Autor identifikuje hlavní kritické momenty sovětsko-finských vztahů
a popisuje roli prezidentů v těchto chvílích. Slabší stránkou je absence jasnější
metodologie, převážně deskriptivní přístup, velice omezená analytická práce a
absence výrazného propojení teoretické a deskriptivní práce. Závěr práce je
zbytečně dlouhý .

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Která koncepce poloprezidencialismu je pro účely Vaší práce nejvhodnější?

5.2 Jakou roli sehrávali v ústavním systému Finska Kekkonenovi nástupci?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 24.5.2018 Podpis: